DE EUCHARISTIA

ecelestia subducant, & iidem præsentissimā, vt ita loquar,  
Christi in his sacris præsentiam fortiter asserant, an con-  
tinuò nō sibi scribunt, quasi Christo nihil opus sit in al-  
taribus præsente, vt ad quem in cœlis præsentem nos a-  
**Miraculum** mandent? Absit sed potius cum patribus, adeoque cum  
**Eucharistia** omni retrò Ecclesia miraculū hoc, quō Dominus simul  
maximum. (quod aiunt) & semel cum Patre sursum sedet, eōq; tem-  
**Chryso.li.3.** poris articulo nobis adest & præsens est. Hoc inquam,  
de fæcere. miraculum ab eo factorum maximum & adorant, & ei  
hesych. **Leu.** cedunt atque imputant.

22. Tho. in  
officio.

Rustica, & Anabaptistica.

C A P V T X I.

Eliqua est fæx rustica, & Anabaptista, om-  
nium errorum & hærescon veterum ac re-  
centium quedam quasi sentina. Vtrāque sa-  
nè quid de tā Augusto, hoc est, huiusmodi  
sectis infaustis dissimilimo sacramēto sen-  
serit, non magnopere curandum erat, nisi ccepto semel  
**Petrus Gno** argumento respondendum esset, & finis tandem aliquis  
**dalius li.3.** imponendus. Tumultuantes ergo rustici circiter annum  
& rescribentes, à principibus Germaniæ tam Catholicis,  
quām iam tū sectariis, qui & post Protestantes dicti sunt,  
in ipso procinctu, hoc inter alia responsum audierunt,  
Cūm vos ex deliberata nequitia, ac seductoria falsi Euā-  
gelij vestri doctrina multipliciter contra redemptorem  
nostrum Iesum Christum cædibus, incendiis, variisque  
**Venerabile** in Deum impietatibus, presertim in **venerabile** sacra-  
**Sacramētū.** tum, & aliis blasphemias vos contaminetis; Nos, quibus  
à Deo gladius commissus est, hic congregati sumus ad  
vos puniendos, vt Dei blasphematores, &c. Bello igitur  
**Thomas** confessio Thomas Muncerus an Montzerus nihil refert,  
**Muncerus.** falsus eorum propheta, & præcipius capitaneus, captus  
& quæstioni subiectus, initio confitetur sanctum & **venerabile** sacramentum, quod vocant **altaris**, externè non a-  
**Adoratio** dorandum, nisi **Spiritu**: id verò viuis cuiusque voluntati  
libera. liberum esse. Se id à meridie ægrotis porrexisse, & nocte

etiam int̄epesta, vniuersiūque ratione habita. H̄ec ille, hanc externā adorationis libertatem à Luthero familiarī quondam suo fortē mutuatus. Nec plura de his super hoc historia Guodaliano, anno 1570. emissa, nisi quod altarium, templorum, monasteriorū ab eis subrutorum non est numerus. Quo tamen in tumultu nullam eis à Rusticis factum esse iniuriā scripsit post Lutherū, nisi hanc vnicam, quod remanserunt adhuc lapides ibi aliqui & vestigia, &c. Captus quoque aliquantò pōst, anno nimirum 1536. bello monasteriensi Kuipperdolingus Anaptistarum, vt ambiebat, Rex, De sacramento Synaxeos inter cetera ad hunc modum dixit, *Quānquam Zuinglij sententiam ea in re diu sit amplexus, aliud tamē sibi reuelatum esse iam nūc ac anteā senserit: nimirum quōd pōdus Cœnæ verbis detrahi nec possit, nec debeat, id quod fiat, si non perinde atque sonant: Hoc est corpus meum, Hic est calix sanguinis mei, absque tropo accipiantur.* Ea tamē in re à Lutæranis se dissentire, quōd Iudæam quoque corpus Christi manducasse, & sanguinem bibisse afferant. Ergo, inquit Corninus cum eo collator, & historiæ auctor, Christi opera non prius vini, & efficaciam habebunt, quām fides nostra huc accedat? an non sacramenta vim non à nostra vel credulitate vel incredulitate, sed ex Christi verbis ac institutione pendent? Fidem quidē h̄ic requiri & adesse debere fatemur, Deum tamen idcirco, si non adsit fides, mendacij non argendum, vt cuius fidem nec Iudæorum incredulitas irritam facere potuerit. Sol in quem vsum creatus est? an nō vt luceat, & dici p̄ficit? Iam si nos vel lolio vītitemus vel cæci omnino simis, ergōne solē quoq; amittere splendorē suum portebit? Ea est sacramentorū ratio. Hic protinus rex, vt per me vobis liberū est hoc vel illud sentire, ita patiamini meo me h̄ic sensu abūdere. In altera idem disputatione sui similis, In pane quidem Christi corpus, in vino fumi sanguinem confessus est, eum tamen panem incredulo nihil p̄terquam panem, & vinum nihil p̄terquam vinum esse. H̄ic nihil super adoratio- ne. Sed formam verborū Cœna secutus ad literam sine tropo, mirum ni & rerum h̄ic p̄fentiam, & cum hac

*Anton. Car  
ninus.*

*Kuipperdo-  
lingus.*

*Cœnæ ver-  
ba, vt sonat  
absque tro-  
po.*

*Iudas.*

*Sacramēto-  
rum vīs vīn-  
de?*

*Rom.3.  
Solis simile.*

DE EUCHARISTIA

*Ioan. Gu-* adorationem rogatus agnouisset, In colloquio in Louf-  
*stius de ca-* fen oppido episcopali ante habitu anno 1530. Sic loqui  
*tabaptistis.* tur Anabaptista, Quæ lego, Spiritus sanctus explanat,  
*Lib. 2.* nec villam ambiguatem relinquit tā de baptismo, quām  
de cœna Dominica, de quā vos (Lutherani) nescio quid

certaminis iniustis, congladiantes de lana caprina, ex pa-  
ne diuinum numen facientes. Et nullus contentionis est  
finis. Docuistis panem eſcē, & manere panem, iam Chri-  
stum ipsum ex pane illo constituere vultis. Orthodoxus  
(hoc est, hoc certè loco, Lutheranus) de cœna Domini  
prodidisti animum tuum, imò præceptorum tuorum do-  
ctrinam erroneam. Nos non solum panem in cœna Do-  
mini habemus, sed etiā ipsum Christum. Nec loquimur

*Concomitā-* vt tu tuique similes. Obscro vos ne ira contemptim, &  
*cis.* sine scripturis de sacrosancta mysterio loquamini, De  
quo summo cum honore, dignitate, timore, gratiarum a-  
ctione sermo habendus: Contemnitur id à vobis, & des-  
picatissimū habetur, quod ex multis noui. Dominus spi-  
ritum meliorem concedat, & intelligentiorem, quo id  
rectè perpendatis, & simplicioribus purius rectiusq; pro-  
ponatis. Ea mysteria nunc relinquamus. Hæc ibi. Mal-  
lem, quisquis fuit, sententiam tum suam, tum alienam fu-  
sius exposuisset. Nam de adoratione tātundem quod su-  
prā, hoc est, prepomodum nihil. At inter xxii. articulos

*Ioan. Co-* Anabaptistarum monasteriensium, sic habuit tertius, Ma-  
*chlaus.* gnum Balaam supra sacerdotis manus & caput, ac alibi  
non inspicere. Adeo panem mysticum non habebat pro  
Christi corpore, nec venerabatur, vt nec inspiccerent qui-  
dem. Hic pro confutatione succurrant, quæ ex veteribus  
Iudeis contra modernos diximus de frumento in capitili-  
bus montium ex Dauidis versiculo, hoc est, de Euchari-  
stiæ in sacris ad cultum eleuatione. Nec enim dubium

*Contra ca-* Anabaptistas hic eò spectasse. Proinde primus hic fuit  
*tharinum.* eorundem articulus, Maiorem Ecclesiam, & omnia quæ  
cultus diuinus dicuntur, deuitare, Scilicet vt hoc ita in  
tempulis publicis impedito, omnis generis hæreses in pri-  
uatis angulis disseminarentur. Et hæc quoque à Luthero  
*Contra sta-* doctrinā didicerant, ante aliquot iā annos scribēte, Tem-  
*nū Ecclesiæ.* pla & monasteria, cū omnibus quæ in eis fūt, meras esse

laruas, & Antichristi facies, bullis & indulgentiis editis, omnibus qui ad hoc conarētur, & in hoc exponerēt corpus, facultates, & honorē vt deuaſtarētur Episcopatus, & Episcoporum regimen aboleretur. Sic fore dilectos Dei filios, & veros Christianos. Huiusmodi nidos gliriū (sic vocat Monasteria) dignos esse qui sic ædificarentur & cōseruarentur, vt nō remaneret lapis super lapidē. Et alibi, Multò satius esset talia monasteria funditus eueri, quām miseros homines sic scādalisiari, &c. Reformationē Ana-baptistica deteriorē, Tempa & huiusmodi loca nō deuitare modō, sed & subruere. Quod ab vtrisq; sectariis saxe factū nimium meminisse necesse est. Redeo ad Monasterienses, Quorū cœnā huiusmodi fuisse ferūt, Propheta nouus tuba cecinit per omnes vias, & edixit vt ad tēpli primarij vestibulū armati cōueniant, nam ab urbe profligandū esse hostem. Cūm eō ventum est, cœnā reperiunt paratam, iussi discubunt ad millia quatuor: deinde cœnat etiā ij qui interea fuerant in excubiis, circiter mille. Rex (ex sartore Ioānes Leidēsis) & Regina (ex tribus uxori-bus vna) cū suis domesticis ministrat: Sumpto cibo, iam-que ferè peracta cœna, Rex ipse panem azymū singulis porrigit, his verbis, Accipite, comedite, annūciate mortē Domini. Et pauculis interiectis, Postea Rex & Regina cœnant cū reliquis ministris. Inter cœnandum Rex con-surgit, ait sibi quidpiam esse negotii, quod Pater mādarit. Fortè captus erat miles quidā, hunc proditionis, vt alterum Iudam Rex insimulat, & decollat ipse: pōst redit ad cœnam, & facinus illud suum facete commenmorat.

Hæc tū fuit Anabaptistica, vel potius diabolica cœna, vt meritò de hac post poëtam dicas, *Hic furor, hic rabies, hic sunt tua criminā, satan.* Ut enim omittam omissa precepua cœnæ Dominicæ verba, hoc est, formam huius sacramenti consecratoriā, habes ministrum non modō pa-rum putū laicum (cuiusmodi bona ex parte sunt ministri extraordinarii) Regē scilicet gētilio more atq; sacerdo-tē sed etiā carnificem, & inter execrāda sua sacra parricidam. Nimirū qui paucis anteā diebus Kuitperdollingū suum ex propheta, imō & non ita dudū consule, tradito ei gladio carniſicē cōſtituerat. Sic visum Deo, vt qui sum

*Contra duce*

*Georgium.*

*In Postilla*

*Domestica.*

*Dominica.*

*4. aduētus.*

*Cœna Ana-*

*baptistica.*

*Henric.*

*Bullinger.*

*lib. 2. ca. 10*

*Sleidan.*

*lib. 10.*

*Anno. 1534.*

*Ioannes*

*Leidenſis*

*rex ex sar-*

*tore.*

*Lucan. li. 7*

*Sic Suidas*

*in vocula,*

*σκευή. Sa-*

*cerdos habi-*

*tum carnifi-*

*cis sapit,*